

**EXPEDIENTE:** 00729/INFOEM/IP/RR/2013  
**RECURRENTE:** [REDACTED]  
**SUJETO OBLIGADO:** AYUNTAMIENTO DE ATIZAPAN DE ZARAGOZA  
**PONENTE:** COMISIONADO FEDERICO GUZMAN TAMAYO.

## RESOLUCIÓN

Visto el expediente formado con motivo del Recurso de Revisión **00729/INFOEM/IP/RR/2013**, promovido por [REDACTED] en lo sucesivo **EL RECURRENTE**, en contra de la respuesta del **AYUNTAMIENTO DE ATIZAPAN DE ZARAGOZA**, en lo sucesivo **EL SUJETO OBLIGADO**, se procede a dictar la presente resolución, con base en los siguientes:

### ANTECEDENTES

#### I.- FECHA DE SOLICITUD E INFORMACIÓN REQUERIDA POR EL RECURRENTE.

En fecha 14 (catorce) de Febrero del año 2013 (dos mil trece), **EL RECURRENTE** requirió al **SUJETO OBLIGADO** a través del Sistema de Acceso a la Información Mexiquense, en lo sucesivo **EL SAIMEX**, en ejercicio de su derecho de acceso a la información, lo siguiente:

*"Se solicita copia certificada de la **Balanza de Comprobación detallada** de los Proveedores al 30 de Noviembre del 2012."*(SIC)

La solicitud de acceso a información pública presentada por **EL RECURRENTE**, fue registrada en **EL SAIMEX** y se le asignó el número de expediente **00050/ATIZARA/IP/2013**.

- **MODALIDAD DE ENTREGA:** Vía **EL SAIMEX**

#### II.- FECHA DE RESPUESTA POR PARTE DE EL SUJETO OBLIGADO, ASÍ COMO CONTENIDO DE LA MISMA. EL SUJETO OBLIGADO dio respuesta a la solicitud de

información presentada por el ahora **RECURRENTE**, en fecha 5 cinco de Marzo de 2013, mediante archivos adjuntos en los siguientes términos:

*"Folio de la solicitud: 00050/ATIZARA/IP/2013"*

*En respuesta a la solicitud recibida, nos permitimos hacer de su conocimiento que con fundamento en el artículo 46 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, le contestamos que:*

*En atención a su solicitud de información, se servirá encontrar en archivo electrónico adjunto la respuesta correspondiente.*

**Responsable de la Unidad de Información**  
M. EN D. U. ARTURO HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ  
ATENTAMENTE  
AYUNTAMIENTO DE ATIZAPAN DE ZARAGOZA" (SIC)

**EXPEDIENTE:** 00729/INFOEM/IP/RR/2013  
**RECURRENTE:** [REDACTED]  
**SUJETO OBLIGADO:** AYUNTAMIENTO DE ATIZAPAN DE ZARAGOZA  
**PONENTE:** COMISIONADO FEDERICO GUZMAN TAMAYO.

A su respuesta anexo el documento que a continuación se plasma:

184

**TRANSPARENCIA**

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL  
**ATIZAPAN DE ZARAGOZA**

**Atizapán**  
de Zaragoza 1917 2013  
DE AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL

Dependencia:	PRESIDENCIA MUNICIPAL
Sección:	TESORERIA MUNICIPAL
Número de Oficio:	TM/STE/737/2013

Asunto: SOLICITUD  
00050/ATIZARA/IP/2013

04 MAR 2013  
RECIBIDO

**"2013, AÑO DEL BICENTENARIO DE LOS SENTIMIENTOS DE LA NACIÓN"**

Febrero 28, 2013

**M.D.U. ARTURO HERNANDEZ HERNANDEZ**  
SUBDIRECCION DE PLANEACION  
MUNICIPIO DE ATIZAPAN DE ZARAGOZA

**PRESENTE.**

Con apego a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, Art. 40 fracción I, II y III, me permito atender la solicitud de información número **00050/ATIZARA/IP/2013**, por medio de la cual se solicita:

*"se solicita copia certificada de la Balanza de Comprobación detallada de los Proveedores al 30 de Noviembre del 2012."*

En respuesta a su solicitud, le manifestamos que la información que requiere está disponible solo en versión pública, es decir, las copias no están certificadas; sin embargo, privilegiando el principio de máxima publicidad la *consulta in situ* está disponible en las oficinas del H. Ayuntamiento y solo si usted quiere podrá solicitar las copias certificadas asumiendo el costo, según lo refiere el Código Financiero del Estado de México y Municipios en su Artículo 148, así mismo, en los Artículos 2 fracciones II, VI, XIV, 19, 24, 25, 25-Bis, 27 y 41 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios.

Para dicho trámite deberá solicitar una cita en horas y días hábiles de lunes a viernes de 09:00 a 14:00 horas al teléfono 36222700, ext. 3027 con el C.P. Sergio Pérez Morales, Subtesorero de Egresos a efecto de tenerla disponible en tiempo.

Sin otro particular, me reitero respetuosamente,

**ATENTAMENTE**

C.P. LEOPOLDO CORONA AGUILAR  
TESORERO MUNICIPAL  
2013

H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL  
**ATIZAPAN DE ZARAGOZA**

c.c.p.- Expediente/Minutario  
LCA/SPM/chm\*

Boulevard Adolfo López Mateos 91,  
Col. El Peñón, Atizapán de Zaragoza,  
Estado de México. Tel: 36 22 26 00  
www.atizapan.gob.mx



**EXPEDIENTE:** 00729/INFOEM/IP/RR/2013  
**RECURRENTE:** [REDACTED]  
**SUJETO OBLIGADO:** AYUNTAMIENTO DE ATIZAPAN DE ZARAGOZA  
**PONENTE:** COMISIONADO FEDERICO GUZMAN TAMAYO.

**RECURSO DE REVISIÓN**  
**00729/INFOEM/IP/RR/2013**  
**ATIZAPÁN DE ZARAGOZA, A 13 DE MARZO DE 2013**

**ASUNTO: INFORME DE JUSTIFICACIÓN.**

**C. FEDERICO GUZMÁN TAMAYO**  
**COMISIONADO DEL INFOEM.**  
**P R E S E N T E**

Por este conducto, me permito exponer a Usted la atención que se ha tenido hasta el momento a la solicitud de información presentada por la [REDACTED] [REDACTED] solicitud generada el día 14 de febrero de 2013, la cual ingresó a través del Sistema de Acceso a la Información Mexiquense (SAIMEX) y a la cual recayó el número de folio 00050/ATIZARA/IP/2013, solicitando en su oportunidad la siguiente información:

1.- "...Se solicita copia certificada de la Balanza de Comprobación detallada de los Proveedores al 30 de Noviembre del 2012..." (sic)

2.- El día 05 de marzo de 2013 se dio respuesta a esta solicitud, por parte de la Tesorería Municipal y fue:

"...Con apego a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, Art. 40 fracción I, II y III, me permito atender la solicitud de información número de folio 00050/ATIZARA/IP/2013, por medio de la cual se solicita:

*Se solicita copia certificada de la Balanza de Comprobación detallada de los Proveedores al 30 de Noviembre del 2012.*

*En respuesta a su solicitud, le informamos que la información que requiere esta disponible solo en versión pública, es decir, las copias no están certificadas; sin embargo privilegiando el principio de máxima publicidad la consulta in situ está disponible en las oficinas del H. Ayuntamiento y solo si usted quiere podrá solicitar las copias certificadas asumiendo el costo, según lo refiere el Código Financiero del Estado de México y Municipios en su artículo 148, así mismo, en los artículos 2 fracciones II, VI, XIV, 19, 24, 25 bis, 27 y 41 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios.*

*Para dicho trámite deberá solicitar una cita en horas y días hábiles de lunes a viernes de 09:00 a 14:00 horas al teléfono 36222700 ext.3027 con el C.P. Sergio*

**EXPEDIENTE:** 00729/INFOEM/IP/RR/2013  
**RECURRENTE:** [REDACTED]  
**SUJETO OBLIGADO:** AYUNTAMIENTO DE ATIZAPAN DE ZARAGOZA  
**PONENTE:** COMISIONADO FEDERICO GUZMAN TAMAYO.

*Pérez Morales, subtesorero de egresos a efecto de tenerla disponible en tiempo...”(Sic.).*

3.- El día 08 de marzo de 2013, la [REDACTED] interpone un Recurso de Revisión al que le recayó el número de folio 00729/INFOEM/IP/RR/2013, a la respuesta proporcionada por la Tesorería Municipal, en el que argumenta lo siguiente:

*“... La respuesta no es clara lo que me hace pensar es que dolosa, por lo cual solicito el costo a pagar por las copias certificadas que requiero y los datos del lugar donde tengo que tramitar dicho pago, asimismo se me indique el proceso para recoger dichas copias certificadas. como lo establece el Artículo 6 de la Ley de Transparencia: La expedición de documentos, grabaciones y reproducciones se sujetará, en su caso, al pago de los derechos, productos y aprovechamientos establecidos en la legislación correspondiente.....”(Sic.).*

4.- El día 13 de marzo de 2013 la Tesorería Municipal hizo entrega en el módulo de información una nueva respuesta, la cual se envió al correo personal de [REDACTED] diciéndole lo siguiente:

“...M.D.U. ARTURO HERNANDEZ HERNANDEZ  
SUBDIRECCION DE PLANEACION  
MUNICIPIO DE ATIZAPAN DE ZARAGOZA  
C.c.p [REDACTED]  
**PRESENTE.**

*Con apego a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, Art. 6 y 48, me permito atender el recurso de revisión número 00729/INFOEM/IP/RR/2013 por medio del cual solicita y aclara:*

*“se solicita copia certificada de la Balanza de Comprobación detallada de los Proveedores al 30 de Noviembre del 2012.” (...) “aclara que desea conocer el costo por la certificación, la forma y lugar de consulta y/o entrega.”*

*En respuesta a su consulta y recurso, le manifestamos que las copias certificadas tienen un costo de \$137.29 (Ciento treinta y siete pesos 29/100 MN) por 12 hojas y se le entregarían entre tres y cinco días hábiles posteriores al pago de derecho, según el Artículo 148 del Código Financiero del Estado de México y Municipios, a los Artículos 2 fracciones II, VI, XIV, 6, 19, 24, 25, 25-Bis, 27, 41 y 48 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios.*

*Para el trámite y pago deberá hacer una cita en horas y días hábiles de lunes a viernes de 09:00 a 14:00 horas al teléfono 36222700, ext. 3027 con el C.P. Sergio*

**EXPEDIENTE:** 00729/INFOEM/IP/RR/2013  
**RECURRENTE:** [REDACTED]  
**SUJETO OBLIGADO:** AYUNTAMIENTO DE ATIZAPAN DE ZARAGOZA  
**PONENTE:** COMISIONADO FEDERICO GUZMAN TAMAYO.

*Pérez Morales, Subtesorero de Egresos, a efecto de certificar las copias y tenerlas disponibles en el tiempo indicado.*

*En el caso de existir alguna otra pregunta con gusto le atenderemos,*

*C.P. LEOPOLDO CORONA AGUILAR  
TESORERO MUNICIPAL..." (Sic.) (Se anexa copia de correo enviado)*

Consideramos que esta Unidad de Información ha cumplido cabalmente con lo estipulado en los artículos 1, 3, 4, 6, 12 y fracciones relacionadas; 17, 18 y 35 fracciones I, II, III y IV; 40 fracciones I, II, III; también en relación a los principios que rigen el procedimiento de Acceso a la información fundamentado en los artículos 41, 41 bis fracciones I, II y III y 46, todos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios.

A Usted C. Comisionado del Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México, solicito atentamente se sirva considerar el presente Reporte de Justificación para los efectos legales a que haya lugar.

**A T E N T A M E N T E**

**M. EN D. U. ARTURO HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ  
TITULAR DE LA UNIDAD DE INFORMACIÓN**

En el correo referido adjunta dos documentos cuyos contenidos son los siguientes:

**EXPEDIENTE:** 00729/INFOEM/IP/RR/2013  
**RECURRENTE:** [REDACTED]  
**SUJETO OBLIGADO:** AYUNTAMIENTO DE ATIZAPAN DE ZARAGOZA  
**PONENTE:** COMISIONADO FEDERICO GUZMAN TAMAYO.

**YAHOO!** CORREO  
MÉXICO Clásico

Se envía información de la solicitud SAIMEX 00050/ATIZARA/IP/2013

miércoles, 13 de marzo de 2013, 17:13

**De:** "Blanca Silvia Tinajero Marífffffedn" <blancasyvlatm@yahoo.com.mx>  
**Para:** mayaguaca@yahoo.com.mx  
**Cc:** federico.guzman@infoem.org  
1 Archivo (155KB)



RECURS...

En atención a la solicitud de información con No. de folio 00050/ATIZARA/IP/2013 de fecha 14 de febrero del año en curso y al Recurso de Revisión 00729/ATIZARA/IP/RR/2013, me permito remitir a usted la respuesta enviada por la Tesorería Municipal, complementando así su petición original.

ATENTAMENTE  
M. en D.U. ARTURO HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ  
TITULAR DE LA UNIDAD DE INFORMACIÓN

<http://mx.mc1625.mail.yahoo.com/mc/showMessage?sMid=1&fid=Sent&filterBy=&....> 13/03/2013





























**EXPEDIENTE:** 00729/INFOEM/IP/RR/2013  
**RECURRENTE:** [REDACTED]  
**SUJETO OBLIGADO:** AYUNTAMIENTO DE ATIZAPAN DE ZARAGOZA  
**PONENTE:** COMISIONADO FEDERICO GUZMAN TAMAYO.

**FAVOR DE ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV, PRESIDENTE; EVA ABAID YAPUR, COMISIONADA, JOSEFINA ROMAN VERGARA, COMISIONADA Y FEDERICO GUZMÁN TAMAYO, COMISIONADO, SIENDO PONENTE EL ULTIMO DE LOS MENCIONADOS; CON AUSENCIA EN LA VOTACIÓN DE MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ, COMISIONADA; ANTE EL SECRETARIO TÉCNICO IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ.- FIRMAS AL CALCE DE LA ÚLTIMA HOJA.**

**EL PLENO  
DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN  
PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE MÉXICO  
Y MUNICIPIOS**

<b>ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV PRESIDENTE</b>	<b>AUSENTE EN LA VOTACIÓN MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ COMISIONADA</b>
---	---

<b>EVA ABAID YAPUR COMISIONADA</b>	<b>FEDERICO GUZMÁN TAMAYO COMISIONADO</b>
--	---

<b>JOSEFINA ROMAN VERGARA COMISIONADA</b>
---

**IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ  
SECRETARIO TÉCNICO**

**ESTA HOJA CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN DE FECHA VEINTIRÉS (23) DE ABRIL DE DOS MIL TRECE (2013) EMITIDA EN EL RECURSO DE REVISIÓN 00729/INFOEM/IP/RR/2013.**